
Antivirový apríl a správně zabalená 
šestsetdvojka
Teplomilové si už pomalu začínají mnout ruce, protože s každým dalším teplotním 
stupínkem navíc se přibližuje jejich vytoužené léto. Než však přijdou horké měsíce, 
absolvujeme ještě svátek šprýmu - apríl a pálení čarodějnic. Co vám v tomto jarním 
mezidobí nabízí Chip CD? 

Hlavním tématem dubnového Chip CD jsou antivirové programy a ochrana dat před zrádnými 
útoky virů a různých hackerů. Dnešní nabídka by měla pomoci při výběru zejména těm, kteří se pro 
nejvhodnější prostředek k ochraně svých dat ještě nerozhodli. Mezi klasické antivirové prostředky 
lze zařadit programy, které nejen skenují operační paměť RAM, vybrané disky nebo jiná paměťová 
média, ale obsahují také funkci rezidentní ochranné “zdi” před příchozími napadenými soubory a 
útoky z vnějšího světa. Takové programy kontrolují všechna příchozí data a v případě, že je soubor 
infikovaný (někdy i jen podezřelý), spustí poplach a zamezí jeho nahrání do počítače.    Ve 
zjednodušeném výkladu můžeme rozdělit funkce prohledávání souborů na dvě základní: první, kdy 
programátoři na základě známých virů    v  pravidelných aktualizacích integrují do svých produktů 
nové poznatky, a druhou, tzv. heuristickou analýzu, kdy program na základě zkušenosti z chování 
virů nebo předpokladu jejich možného chování usuzuje na    jejich přítomnost. Tato analýza může 
správně ohlásit infikaci známým nebo neznámým virem, ale také může oznámit tzv. falešný poplach
u souborů, které infikovány žádným virem nejsou, nýbrž pouze vykazují podezřelé vlastnosti,    
nevyhovující kritériím daného prohledávacího motoru. Bližší informace o problematice falešných 
poplachů naleznete v rubrice Chip Plus.

Kde všude se na Chip CD 4/00 setkáte s problematikou antivirů a ochrany? V rubrice Téma 
dne naleznete dvě desítky antivirových programů. Většina známých systémů je zastoupena časově 
omezenými trial verzemi, např.      Avast32, AVG, AVP, F-Securite, Norman, PC-cillin, VirusScan a 
Panda Antivirus.    Rubriku uzavírají antivirové porgramy, které byly uvolněny pro bezplatné 
nekomerční použití, např. Antidote Lite, F-Prot pro DOS, AntiVir, a také program InoculateIT PE. 
Tento špičkový produkt je možné po elektronické registraci měsíčně aktualizovat a zajistit si tak 
bezplatně kvalitní ochranu před viry. Jestliže hledáte ve výčtu programů nějakou novinku, je jí    
Norton Internet Security 2000. Jde v podstatě o osobní firewall (komplexní ochranu) příchozích dat 
s důrazem na internet. Jednou z jeho zajímavých a užitečných funkcí je ochrana dětí před 
pochybným obsahem internetu na základě předem definovaných klíčových slov. Program také 
integruje již známý Norton Antivirus 2000 a Norton Rescue.V rubrice Shareware najdete také 
několik programů, které se týkají zabezpečení počítače a šifrování dat. Off-line ukázku velmi 
zajímavé webové stránky, věnované základům šifrování, najdete v rubrice Ze světa internetu. Další 
informace o makrovirech a recenzi produktu NOD32 naleznete v rubrice Chip Plus. Aby byl výčet 
úplný, musíme se zmínit i o aktualizacích nejpoužívanějších antivirových programů, které pravidelně
nalézáte v rubrice Servis.

Velice pestrý je obsah rubriky Zkuste si sami. Především zde naleznete plnou verzi 
kancelářského balíku PC602 Pro Suite 2000 pro domácí užití i pro firmy. Z další nabídky této rubriky
jmenujme demoverzi nového programovacího prostředí pro děti Baltík 3 pro Windows, plnou 
bezplatnou verzi podvojného účetnictví    Stereo 5, plné verze vývojových prostředí Turbo Pascal 5.5
a PC Fand 3.01 a dva produkty v rámci GNU licence – plnou verzi skvělého bitmapového editoru 
Gimp v české verzi a prohlížeče internetových stránek Opera 4.0 pro Linux. Na tomto místě CD jste 
zvyklí nacházet (a opět najdete)    pravidelné rubriky Delphi, Visual Basic, MacOS, Linux a Freesoft. 
Dvě posledně jmenované se více věnují programu TeX.

Zajímavý je také obsah dalších rubrik, např. v rubrice Od našich čtenářů najdete podrobnou 
příručku jazyka SQL a    v rubrice Shareware mimo jiné několik pomocných programů pro vylepšení 
funkcí svého počítače (FinePrint 2000, ICQ 2000a, Test CPU) a několik programů s hudebním 
zaměřením: jmenujme např. nové verze nejlepších přehrávačů MP3 hudebních souborů Winamp a 
Sonique s novými vizualizačními plug-iny.    Velice zajímavou novinkou je pátá verze sharewarového
multimediálního programu Music Match Jukebox. Chystáte-li si vybrat letošní dovolenou, jistě se 
vám budou hodit dva přehledy cestovních kanceláří, které jsou připraveny v rubrice Chip Plus. Pro 
jeden    z nich poskytla data Pražská informační služba, s jejímiž příspěvky se budete setkávat i na 
příštích Chip CD.

Rubrika Servis přináší druhý díl návodu na používání HTML editoru HomeSite, oblíbenou část 



Tipy a triky, kontakty na výrobce vypalovacích mechanik a notebooků (prověřované v TestLabu) a 
novou verzi archivátoru WinZip a WinAce. V rubrice Ze světa internetu najdete deset off-line ukázek
internetových serverů, velmi zajímavá je prezentace    flash technologie na ukázce VW Polo. 
Rubrika Pro chvíle oddechu nabízí vedle dvou kulečníkových programů tradičně příspěvky Jablko 
poznání, kvízy a hádanky Dr. Mozka a další pokračování logické hry Lavina.

      
Ani více než stránka nám nestačí k připomenutí všech zajímavých příspěvků Chip CD. Proto 

neváhejte, vložte cédéčko do mechaniky a sami si projděte celou jeho nabídku. 
Milan Pola a Martin Kučera

Příště!
Příští Chip CD bude zaměřen na ekonomický software a elektronické obchodování. Řada 

dalších příspěvků pomůže např. studentům v závěru jejich maturitní přípravy, grafiky potěší 
speciální demo kreslicího programu ZBrush, jiné zájemce další pokračování zajímavých kontaktů 
Pražské informační služby. Vše bude jistě umocněno skutečností, že příští Chip bude v mnohém 
jubilejní.

OPRAVA
Na Chip CD 3/00 došlo k nepříjemné chybě. V článku “Konec března se blíží” v rubrice Chip 

Plus byla u produktu U2 Daně jako distributor nesprávně uvedena Konzulta Brno.
Ve skutečnosti tento program dodává přímo jeho výrobce, tj. firma U2 Brno. Čtenářům i 

oběma postiženým firmám se za toto nedopatření omlouváme.


